
  

  

 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 398 del 20 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: Programma Biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2023/2024 e l’elenco 

annuale 2023 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016. I° Aggiornamento 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 
nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 
Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale 

organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 
servizio di gestione dei rifiuti”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. 

n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale 

dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha affidato l’incarico di 

Direttore Generale dell’Agenzia AGER Puglia all’avv. Angelo Pansini;  

 

VISTA la Deliberazione num. 3 del 27/03/2023 con la quale il Comitato dei Delegati ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e la relativa Nota integrativa;   

 

VISTO l'art. 21 del D. lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. lgs. n. 56/2017, il quale, al comma 1, 

stabilisce che, per importi stimati pari o superiori a 40.000,00 euro: “Le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatici e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 
le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

 

RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale  n. 59 del 10/03/2023, mediante la quale veniva 

adottato, e allegato agli atti di quel provvedimento, il Programma biennale degli acquisti di beni e 



  

  

 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

servizi 2023/2024; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art, 7, comma 8, lett. b) del DM 16.01.2018 n. 14 i programmi biennali 

degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, qualora le modifiche 

riguardino l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

 

ATTESO che, risulta necessario apportare variazioni al Programma Biennale degli Acquisti di 

forniture e Servizi già presenti nel Programma adottato con la Determina del Direttore Generale num. 

59 del 10/03/2023, sia delle nuove procedure da inserire nella versione del programma che verrà 

adottato con il presente atto, come di seguito dettagliato: 

1. Inserire la nuova procedura denominata DGR 1120/2023. SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO, SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PRODOTTI 
NEGLI INSEDIAMENTI DELLA POPOLAZIONE MIGRATA SUL TERRITORIO DI 
TORRETTA ANTONACCI E BORGO MEZZANONE (FG) (N. 2 LOTTI)”, alla quale è 

attribuito il Codice CUI 93473040728202300004; 

2. Modificare la procedura denominata SUPPORTO SPECIALISTICO PER L'ATTIVITÀ DI 
REGOLAZIONE IN CAPO ALL'AGENZIA alla quale è stato attribuito il Codice CUI 

93473040728202200013; 
 

DATO ATTO che il Programma biennale di cui sopra consta dei seguenti allegati, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, predisposti sulla base della modulistica prevista all'Allegato II del D.M. 

(Ministero Trasporti e Infrastrutture) 16 gennaio 2018, n. 14:  

• SCHEDA “A” - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;  

• SCHEDA “B” - Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi;  

• SCHEDA “C” - Elenco degli interventi presenti nella programmazione precedente non avviati e non 

riproposti; 
   

RITENUTO opportuno apportare alla Scheda “B” del Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023/2024, adottato con Determina del Direttore Generale num. 59 del 10/03/2023, tutte le 

variazioni nel senso sopra riportato; 

 

ATTESO che, conseguentemente alle modifiche apportate alla Scheda “B”, occorrerà variare anche 

la Scheda “A” (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma), in virtù delle 

variazioni degli importi di alcune procedure di gara comunicate e dell'inserimento di 1 nuova 

procedura di gara, mentre non è necessario aggiornare la Scheda “C”, non essendovi procedure per 

le quali è stata richiesta l’eliminazione; 

 

 



  

  

 

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

 
VISTO: 

 la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05/07/2018; 

 il D.Lgs. 118/2011 
 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

- DI APPORTARE le modifiche di cui alla narrativa che precede alle Schede “A” , “B” e “C” 

del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

- DI DISPORRE che si proceda alla pubblicazione del predetto aggiornamento del Programma 

nei modi di cui all'art. 21, comma 7, del D. lgs. n. 50/2016.  

- DI STABILIRE che le modifiche al vigente Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi, apportate con il presente atto andranno a costituire aggiornamento al corrispondente 

allegato al DUP; 

- DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”; 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

       Avv. Angelo Pansini 



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 2.887.012,19 3.091.964,64 5.978.976,83
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 160.000,00 140.000,00 300.000,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00
Altro 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

(Avv. Angelo Pansini)

Annotazioni

DELL'AGENZIA TERR. DELLA REGIONE PUGLIA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono acquisite 

dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

numero 

(mesi)
si/no calcolo calcolo valore

campo 

somma
valore testo codice testo Tabella B.2

93473040728202100001 93473040728 2021 2023 B76D18000110008 no SI Puglia servizi 71300000-1

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ELEBORATI PAUR 

DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO 

PLASTICHE DA UBICARSI IN MONTE SANT'ANGELO

2 avv. Gianfranco Grandaliano 12 NO 100.000,00 500.000,00 600.000,00

93473040728202200002 93473040728 2022 2023 B56D19000110004 si 93473040728202200004 SI Puglia servizi 71300000-1

DL E CSE DI UN IMPIANTO FINALIZZATO AL 

TRATTAMENTO E RECUPERO DI RIFIUTI DA 

SPAZZAMENTO STRADALE UBICATO NEL COMUNE DI 

MOLFETTA (BA)

1 ing. Fausta Musci 12 NO 190.000,00 150.000,00 340.000,00

93473040728202200003 93473040728 2022 2023 B56D19000110004 si 93473040728202200004 SI Puglia servizi 71300000-1

COLLAUDO DI UN IMPIANTO FINALIZZATO AL 

TRATTAMENTO E RECUPERO DI RIFIUTI DA 

SPAZZAMENTO STRADALE UBICATO NEL COMUNE DI 

MOLFETTA (BA)

1 ing. Fausta Musci 12 NO 40.000,00 56.140,00 96.140,00

93473040728202200004 93473040728 2022 2023 SI 93473040728202200001 SI Puglia servizi 71300000-1

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ELABORATI PAUR DI 

UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO FORSU DA UBICARSI 

IN FOGGIA

2 ing. Fausta Musci 16 NO 500.000,00 150.000,00 650.000,00

93473040728202200006 93473040728 2022 2023 B86D19000080001 NO SI Puglia servizi 71300000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA DI UNA PIATTAFORMA 

INTEGRATA DI TRATTAMENTO RIFIUTI DA UBICARSI IN 

BRINDISI

2 avv. Gianfranco Grandaliano 3 NO 486.772,94 486.772,94

93473040728202200007 93473040728 2022 2023 B86D19000080001 NO SI Puglia servizi 71300000-1
DL E CSE DI UNA PIATTAFORMA INTEGRATA DI 

TRATTAMENTO RIFIUTI DA UBICARSI IN BRINDISI
2 avv. Gianfranco Grandaliano 24 NO 200.000,00 1.010.554,45 250.000,00 1.460.554,45

93473040728202200008 93473040728 2022 2023 B86G19000330006 SI 93473040728202100001 SI Puglia servizi 71300000-1

DIREZIONE LAVORI, CSE DELL'INTERVENTO DI 

CHIUSURA DEFINITIVA AI SENSI DEL D.LGS. 36/2003 

DEL SITO EX FRATELLI ACQUAVIVA SNC, DISCARICA 

DI 2^ CAT. TIPO A PER RIFIUTI SPECIALI INERTI, SITA 

IN AGRO DI ANDRIA, CONTRADA SAN NICOLA LA 

GUARDIA

1 ing. Rossella Urga 16 NO 50.000,00 52.945,65 102.945,65

93473040728202200009 93473040728 2022 2023 B96D18000110003 NO SI Puglia servizi 71300000-1

ELABORATI PAUR E PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO CARTA E 

CARTONE DA UBICARSI IN UGENTO

2 ing. Fausta Musci 16 NO 56.163,20 30.000,00 86.163,20

93473040728202200011 93473040728 2022 2023 PROV0000025570 no SI Puglia servizi 71300000-1

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ELABORATI PAUR 

IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO FORSU 

LECCE

2 ing. Rossella Urga 16 NO 500.000,00 350.000,00 850.000,00

93473040728202200012 93473040728 2022 2023 C52I11000290001 no SI Puglia servizi 71300000-1
DL, CSE E COLLAUDO IMPIANTO DI TRATTAMENTO E 

RECUPERO FORSU DI MOLFETTA
2

ing. Alessandro Binetti 

(Comune di Molfetta)
34 NO 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00

93473040728202200013 93473040728 2022 2023 no SI Puglia servizi
SUPPORTO SPECIALISTICO PER L'ATTIVITà DI 

REGOLAZIONE IN CAPO ALL'AGENZIA
1 Avv. Angelo Pansini 12 no 160.000,00 140.000,00 300.000,00

93473040728202300001 93473040728 2023 2023 B76D19000120006 no SI Puglia servizi 71300000-1
DL, CSE E COLLAUDO IMPIANTO DI TRATTAMENTO E 

RECUPERO PERCOLATO DI TRANI
2

ing. Ambrogio Giordano (AMIU 

Trani)
11 no 100.000,00 126.000,00 226.000,00

93473040728202300002 93473040728 2023 2023 B86D19000080001 NO SI Puglia servizi 71300000-1

VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DI UNA 

PIATTAFORMA INTEGRATA DI TRATTAMENTO RIFIUTI 

DA UBICARSI IN BRINDISI

2 avv. Gianfranco Grandaliano 2 no 197.751,51 197.751,51

93473040728202300003 93473040728 2023 2023 B86D19000080001 NO SI Puglia servizi 71300000-1

ONERI DI COLLAUDO DELL'INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA INTEGRATA DI 

TRATTAMENTO RIFIUTI DA UBICARSI IN BRINDISI

2 avv. Gianfranco Grandaliano 24 NO 50.000,00 250.000,00 95.503,01 395.503,01

93473040728202300004 93473040728 2023 2023 B79I23014310002 NO SI Puglia servizi 71300000-1

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO 

E RECUPERO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PRODOTTI 

NEGLI INSEDIAMENTI DELLA POPOLAZIONE MIGRATA 

SUL TERRITORIO DI TORRETTA ANTONACCI E BORGO 

MEZZANONE (FG) (N. 2 LOTTI). APPROVAZIONE 

1 Ing. Fausta Musci 24 no 216.324,54 216.324,54 432.649,08

3.047.012,19 3.231.964,64 545.503,01 6.824.479,84 somma (11)

Il referente del programma
(Avv. Angelo Pansini)

codice fiscale

primo anno secondo anno

2.887.012,19 3.091.964,64

importo importo

160.000,00 140.000,00

importo importo
Tabella B.1 importo importo

importo importo

Tabella B.2

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AGENZIA TERR. DELLA REGIONE PUGLIA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Note

DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

importo

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale denominazione

545.503,01

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 

300.000,00

annualità successive

Responsabile del procedimento

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto
tipologia di risorse

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Codice Fiscale 

Amministrazione 
CPV (5)NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Settore
Responsabile del Procedimento 

(7)

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

importo

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso (3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

importo

importo

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima

2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)



codice
Ereditato da 

precedente programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma

(....................)

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI AAAA/AAAA+1

DELL'AMMINISTRAZIONE _______________________________

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO


		2023-12-20T15:05:44+0100
	Angelo Pansini




